ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assinatura da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Ex. ma  Sr.ª Presidente da Assembleia da República

Nos termos do Decreto-Lei n.º 216/2012, de 9 de Outubro, (artigo 5.º) a comparticipação do

Estado no policiamento de espetáculos desportivos reconhecidos pela respetiva federação

detentora do estatuto de utilidade pública desportiva tem lugar nos casos das seleções

nacionais e nas provas de campeonatos nacionais de escalões etários inferiores ao do escalão

sénior e dos campeonatos distritais.

Esta comparticipação é suportada pelas receitas dos jogos sociais explorados pela Santa Casa

da Misericórdia de Lisboa, sendo os critérios de repartição dessas verbas definidos por

despacho dos membros do Governo responsáveis pelas áreas da Administração Interna e do

Desporto.

Nestes termos, pergunto ao Governo, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da

alínea d) do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, através do Ministério da

Administração Interna, se já foi publicado o despacho acima referido e, caso o não tenha sido,

para quando se prevê a respetiva publicação.

Palácio de São Bento,  quinta-feira, 5 de Dezembro de 2013

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho nº 2/XII, de 1 de Julho de 2011, da Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, nº 2, de 6 de Julho de 2011,
a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-Presidentes da
Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Header[0]:
	btnSeguir[0]:

	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 468
	txtLegPergunta[0]: XII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2013-12-05
		2013-12-05T19:16:09+0000
	Maria Paula Cardoso (Assinatura)

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Comparticipação nos custos do policiamento dos espetáculos desportivos
	txtDestinatario[0]: Min   da   Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:
	Info[0]:
		2013-12-05T16:55:05+0000
	António Filipe (Assinatura)

		2013-12-06T09:42:42+0000
	Florinda Veiga

	txtSerial[0]: 70636_106
	txtFolio[0]: 21299